
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της απόφασης 1442/21673/ 3.7.2018 
(ΦΕΚ 3053/τ.Β’/27.7.2018) έγκρισης λειτουργί-
ας του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, μεταξύ του Πανεπιστημίου Πατρών και 
του Πανεπιστημίου Λευκωσίας με τίτλο «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special Education).

2 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυ-
κτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2020, 
για το προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων-Νυκτοφυ-
λάκων, Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μονίμων του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

3 Τροποποίηση της υπ’αριθμ. 20184596 (ΦΕΚ 3490/ 
τ.Β’/21-08-2018) Απόφασης της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς που αφορά στην έγκρι-
ση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομη-
χανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Βι-
ομηχανική Διοίκηση και Τεχνολογία», (Industrial 
Management and Technology).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 53/443/13956 (1)
   Τροποποίηση της απόφασης 1442/21673/ 3.7.2018 
(ΦΕΚ 3053/τ.Β’/27.7.2018) έγκρισης λειτουργί-
ας του Κοινού Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, μεταξύ του Πανεπιστημίου Πατρών και 
του Πανεπιστημίου Λευκωσίας με τίτλο «Ειδική 
Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special Education).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. 1203/21815/28.7.2016 απόφαση (ΦΕΚ 

2560/19.8.2016/τ.Β’).
2. Την αριθμ. 1386/27015/5.10.2016 απόφαση (ΦΕΚ 

3221/6.10.2016/τ.Β’).
3. Την αριθμ. 41931/ Ζ1/12.3.2018 υπουργική απόφα-

ση (ΦΕΚ 972/19.3.2018/τ.Β’).

4. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Οργά-
νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει και ιδίως των άρθρων 32 και 45.

5. Τις διατάξεις των άρθρων 19 παρ. 7 του ν. 4521/2018 
και 17 παρ. γ του ν. 4559/2018.

6. Την υπουργική απόφαση με αριθμ. 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

7. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/ 
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών - Λοι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017
(Α’ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/ 
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α’ 114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση 
Π.Μ.Σ. σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 
114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση διατά-
ξεων του ν. 4521/ 2018 (Α’38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση.

Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών 
μονάδων. Παράρτημα διπλώματος», όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», 
που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
(ΦΕΚ 98/τ.Α’).

10. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίη-
ση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων», (ΦΕΚ 
195/6.9.2011, τ.Α’), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 4610/2019 (ΦΕΚ 70/τ.Α’/7.5.2019) 
«Συνέργειες Πανεπιστημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά 
Αρχεία του Κράτους και λοιπές διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1880

19315



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19316 Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

12. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Επι-
στημών της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχο-
λική Ηλικία της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών 
Επιστημών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση με 
αριθμό 11/14.4.2020).

13. Την θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
με αριθμό 23/24.4.2020).

14. Τα Ειδικά Πρωτόκολλα Συνεργασίας των συνεργα-
ζόμενων Τμημάτων.

15. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (συνεδρίαση με αριθμό 166/30.4.2020) και την 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Λευκωσίας 
(συνεδρίαση με αριθμό 105/12.12.2019).

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση των άρθρων 9 και 11 της αριθμ. 
απόφ. 1442/21673/3.7.2018 (ΦΕΚ 3053/τ.Β’/27.7.2018) 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, μεταξύ 
του Πανεπιστημίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευ-
κωσίας με τίτλο «Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση» (Special 
Education), ως ακολούθως:

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το ΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 
2025-2026 σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε φορά διατά-
ξεις και το Ειδυχό Πρωτόκολλο Συνεργασίας.

Άρθρο 11 
Λοιπές διατάξεις 

Τα αναφερόμενα στις αριθμ. 1203/21815/28.7.2016 
απόφαση (ΦΕΚ 2560/19.8.2016/τ.Β’), αριθμ. 1386/27015/ 
5.10.2016 απόφαση (ΦΕΚ 3221/6.10.2016/ τ.Β’) και στα 
Ειδικά Πρωτόκολλα Συνεργασίας μεταξύ του Πανεπιστη-
μίου Πατρών και του Πανεπιστημίου Λευκωσίας, κατά 
το μέρος που αφορούν στο Πανεπιστήμιο Λευκωσίας 
εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη του ακαδημα-
ϊκού έτους 2025-2026.

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση με αριθμό 1442/ 
21673/3.7.2018 (ΦΕΚ 3053/τ.Β’/27.7.2018) της Συγκλήτου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 4 Μαΐου 2020
Η Πρύτανης 
ΒΕΝΕΤΣΑΝΑ ΚΥΡΙΑΖΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 18248 (2)
Καθορισμός των ωρών απασχόλησης προς συ-
μπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου, τις νυ-
κτερινές ώρες, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες 
ημέρες για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2020, 
για το προσωπικό Φυλάκων, Φυλάκων-Νυκτοφυ-
λάκων, Νυκτοφυλάκων με σχέση εργασίας Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μονίμων του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3205/2003, όπως ισχύει.

2. Το ν. 4354/2015, άρθρο 20 (ΦΕΚ 176/16-12-2015), 
όπως ισχύει.

3. Την κανονιστική απόφαση της Συγκλήτου του Ε.Μ.Π. 
της 3ης/2016 συνεδρίασης η οποία δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Β’ 2096/7-7-2016.

4. Την αναγκαιότητα εξασφάλισης εύρυθμης και ασφα-
λούς λειτουργίας του Ε.Μ.Π, καθώς και τις υπηρεσιακές 
ανάγκες κάλυψης επί 24ώρου και επί 365 μέρες το χρό-
νο της φύλαξης των χώρων και των πανεπιστημιακών 
εγκαταστάσεων του Ε.Μ.Π.

5. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολο-
γισμού έτους 2019 του Ε.Μ.Π. ποσού 26.771,20 ευρώ 
στον ΚΑΕ 0263.

Εγκρίνουμε για το χρονικό διάστημα από 01-07-2020 
έως 31-12-2020 για τους υπαλλήλους με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου και Μόνιμους 
κλάδου ΥΕ και ΔΕ Φυλάκων, Φυλάκων - Νυκτοφυλάκων, 
Νυκτοφυλάκων, σύνολο 27 άτομα ανά μήνα:

- μέχρι 80 ώρες για τον καθένα ανά μήνα για νυκτερινή 
εργασία προς συμπλήρωση του εβδομαδιαίου ωραρίου

- μέχρι 40 ώρες για τον καθένας ανά μήνα για Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση του εβδομα-
διαίου ωραρίου

Το συνολικό ποσό σε βάρος του προϋπολογισμού 
2020 του Ε.Μ.Π. δεν θα ξεπερνά τις 26.771,20 ευρώ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Μαΐου 2020

Ο Πρύτανης

ΑΝΔΡΕΑΣ ΜΠΟΥΝΤΟΥΒΗΣ

Ι

    Αριθμ. 20202671 (3)
Τροποποίηση της υπ’αριθμ. 20184596 (ΦΕΚ 3490/ 

τ.Β’/21-08-2018) απόφασης της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Πειραιώς που αφορά στην έγκρι-

ση του Κανονισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης 

και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομη-

χανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Βι-

ομηχανική Διοίκηση και Τεχνολογία», (Industrial 

Management and Technology). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΙΡΑΙΩΣ
(Συνεδρίαση 8η/29-1-2020)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α’) «Ορ-

γάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και ιδίως 
του άρθρου 45, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και του 
άρθρου 85 παρ. 2α.

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/ 
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β’/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 
της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19317Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό:α) 163204/
Ζ1 /29-9-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α’114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-Λοιπά 
θέματα», β)164530/Ζ1/3-10-2017 ΕΠΕΙΓΟΝ «Άμεσες ενέρ-
γειες και χρονοδιάγραμμα όσον αφορά τη λειτουργία 
των Ειδικών Λογαριασμών Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) 
των Α.Ε.Ι. μετά τη δημοσίευση του ν. 4485/2017 (Α’ 114)», 
γ) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις σχετικά με την 
εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’ 114), και 
δ) 227378/Ζ1 /22-12-2017 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ «Εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α’114) για θέματα μεταπτυ-
χιακών σπουδών».

4. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 83), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, δι-
ασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων (ΦΕΚ Α’ 195), 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 
14 και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

7. Το υπ’αριθμ. ΦΕΚ 617/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./23-11-2017 στο 
οποίο δημοσιεύθηκε η υπ’αριθμ. 201656/Z1/21-11 2017
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων (ΑΔΑ:72Ε34653ΠΣ-ΒΤΨ) περί εκλο-
γής Πρύτανη και τριών (3) Αντιπρυτάνεων του Πανεπι-
στημίου Πειραιώς με θητεία τεσσάρων (4) ετών, από 
1-12-2017 έως 30-11-2021 και το υπ’αριθμ. ΦΕΚ 722/ 
τ. Υ.Ο.Δ.Δ./12-09-2019 (ΑΔΑ:9Ο6Ξ4653ΠΣ-ΗΝΒ) στο 
οποίο δημοσιεύθηκε η υπ’αριθ. 133541/Z1/29-8-2019 
υπουργική απόφαση περί παράτασης της θητείας του 
Πρύτανη και των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου 
Πειραιώς έως 31-08-2022.

8. Την υπ’αριθμ.20199004/23-12-2019 απόφαση 
Πρύτανη (ΑΔΑ:ΩΓΜ6469Β7Τ-7ΔΞ) περί συγκρότησης 
Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς.

9. Την υπ’αριθμ. 20184596 (ΦΕΚ 3490/τ.Β’/21-08-2018) 
απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πειραιώς 
που αφορά στην έγκριση του Κανονισμού Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Τμήματος Βιομηχανικής Διοίκησης και 
Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και Βιομηχανίας του 
Πανεπιστημίου Πειραιώς.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος (συνεδρίαση 22η/18.07.2019)

11. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή των διατάξεων 
της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται πρόσθετη 
δαπάνη εις βάρος του τακτικού προϋπολογισμού ή την 
κρατική επιχορήγηση του Πανεπιστημίου Πειραιώς, απο-
φασίζουμε:

την τροποποίηση της υπ’αριθμ. 20184596 (ΦΕΚ 3490/ 
τ.Β’/21-08-2018) απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Πειραιώς που αφορά στην έγκριση του Κανο-
νισμού Μεταπτυχιακών Σπουδών του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Βιομηχανικής 
Διοίκησης και Τεχνολογίας της Σχολής Ναυτιλίας και Βιο-
μηχανίας του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με τίτλο «Βιομη-
χανική Διοίκηση και Τεχνολογία», (Industrial Management 
and Technology) για τους εισακτέους από το ακαδημαϊκό 
έτος 2019-2020 και εφεξής ως ακολούθως:

Το άρθρο 8 «Πρόγραμμα Μαθημάτων» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Άρθρο 8 
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό ή το εαρινό εξάμηνο 
εκάστου ακαδημαϊκού έτους.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα 
(90) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυ-
χή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, εργαστηρίων, 
ερευνητική απασχόληση και συγγραφή επιστημονικών 
εργασιών, κ.ά. καθώς και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Η διδασκαλία των μαθημάτων 
γίνεται διά ζώσης. Τα μαθήματα οργανώνονται σε εξά-
μηνα, πραγματοποιούνται σε εβδομαδιαία βάση κατά 
τις απογευματινές ώρες και διεξάγονται στην ελληνική 
γλώσσα.

Το πρόγραμμα των μαθημάτων, ανά ειδίκευση, δια-
μορφώνεται ως εξής:

1. Ειδίκευση: Διοίκηση Logistics (Logistics Management)

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Αναλυτικές Μέθοδοι 6

Διοίκηση Αλυσίδας 
Εφοδιασμού 6

Μεταφορές και Συστήματα 
Διανομής 6

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 2 εκ των 5)

Οι Πολιτικές των Προμηθειών 
του Δημοσίου 6

Ειδικά Θέματα Διοίκησης 
Αποθεμάτων 6

Συστήματα ERP στην Αλυσίδα 
Εφοδιασμού - Εφαρμογές 
με το SAP

6

Υπολογιστικά Εργαλεία 
Ανάλυσης και Επίλυσης 
Προβλημάτων

6

Κοστολόγηση και Logistics 6

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19318 Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Διοίκηση Αποθήκευσης 
και Διανομής Προϊόντων 6

Διοίκηση Εφοδιασμού 6

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 3 έκτων 10)

Χρηματοοικονομική Διοίκηση 6

Συστήματα ERP στην Αλυσίδα 
Εφοδιασμού - Εφαρμογές 
με το SAP

6

To Management 
του Διεθνούς Εμπορίου 6

Προηγμένα Θέματα 
Συστημάτων των ERP - 
Εφαρμογές με το SAP

6

Διοίκηση Έργων 6

Στρατηγική Διοίκηση 6

Εφαρμογές Πληροφορικής 6

Συσκευασία Υλικών 
και Προϊόντων 6

Logistics και Περιβάλλον 6

Βιώσιμες Αλυσίδες 
Εφοδιασμού 6

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Διοίκηση Συμβάσεων 6

Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 12

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 2 εκ των 6)

Συντήρηση και Αξιοπιστία 
Εξοπλισμού 
και Εγκαταστάσεων

6

Διοίκηση Γνώσης 
και Οργανωσιακής Αλλαγής 6

Προηγμένα Θέματα 
Συστημάτων των ERP - 
Εφαρμογές με το SAP

6

Διοίκηση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού 6

Αποθήκευση και Συστήματα 
Χειρισμού Προϊόντων 6

Service Management - 
Customer Service 6

Πρακτική Άσκηση 6

Σύνολο 30

2. Ειδίκευση: Διαχείριση Ενέργειας και Περιβάλλοντος 
(Energy and Environmental Management)

Α’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Οικονομικά Ενέργειας 
και Περιβάλλοντος 6

Κλιματική αλλαγή 
και Ατμοσφαιρική Ρύπανση 6

Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργει-
ας 6

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 2 εκ των 4)

Επίλυση Προβλημάτων 
με τη βοήθεια Η/Υ 6

Green IT 6

Ρύπανση σε Χερσαίους 
και Υδατικούς Αποδέκτες 6

Συμβατικές Μορφές 
Ενέργειας 6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Ενεργειακή και 
Περιβαλλοντική Πολιτική 6

Χρηματοδότηση 
Περιβαλλοντικών 
και Ενεργειακών Έργων

6

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 3 εκ των 8)

Διαχείριση Στερεών 
Αποβλήτων και Ανακύκλωση 6

Εξοικονόμηση και 
Αποθήκευση Ενέργειας 6

Διοίκηση Ποιότητας και 
Κινδύνων (Quality and Risk 
Management)

6

Συστήματα και Εργαλεία 
Περιβαλλοντικής Διαχείρισης 6

Διαχείριση Υγρών 
Αποβλήτων 6

Διαχείριση Ηλεκτρικής 
Ενέργειας 6

Ειδικά Κεφάλαια Ενέργειας 6

Χρηματοδότηση 
Περιβαλλοντικών 
και Ενεργειακών Έργων

6

Σύνολο 30



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19319Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

Γ’ Εξάμηνο

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές μονάδες

Εκπόνηση μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας 12

Μαθήματα Επιλογής 
(Επιλέγονται 3 εκ των 5)

Εναλλακτικά Καύσιμα 6

Θαλάσσια Ρύπανση 6

Οικολογικός Σχεδιασμός 
Προϊόντων 6

Διοίκηση Προμηθειών 
και Συμβάσεων 6

Διοίκηση Έργων 6

Πρακτική Άσκηση 6

Σύνολο 30

3. Ειδίκευση: Διοίκηση Έργων και Ανάπτυξη Προϊό-
ντων (Project Management and Product Development)

Α’ Εξάμηνο

Κατεύθυνση: 
Διοίκηση 
Έργων (Project 
Management)

Κατεύθυνση: 
Ανάπτυξη 
Προϊόντων 
(Product 
Development)

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές 
μονάδες

Διοίκηση Έργων Διοίκηση Έργων 6

Σχεδιασμός 
και Ανάπτυξη 
Προϊόντων

Σχεδιασμός 
και Ανάπτυξη 
Προϊόντων

6

Διοίκηση Ανθρω-
πίνου Δυναμικού CAD/CAM /CAE 6

Διοίκηση Προμη-
θειών και Συμβά-
σεων

Υπολογιστικές Μέ-
θοδοι και Εργαλεία 6

Μαθήματα Επιλογής

(Επιλέγονται 1 εκ 
των 2)

(Επιλέγονται 1 εκ 
των 3)

CAD/CAM/CAE
Ειδικά Θέματα 
Διοίκησης 
Αποθεμάτων

6

Διοίκηση Γνώσης 
και Οργανωσιακής 
Αλλαγής

Διοίκηση 
Προμηθειών και 
Συμβάσεων

6

Οικονομικά Ενέρ-
γειας και Περιβάλ-
λοντος

6

Σύνολο 30

Β’ Εξάμηνο

Κατεύθυνση: 
Διοίκηση 
Έργων (Project 
Management)

Κατεύθυνση: 
Ανάπτυξη 
Προϊόντων 
(Product 
Development)

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές 
μονάδες

Στρατηγική 
Διοίκηση

Στρατηγική 
Διοίκηση 6

Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση

Χρηματοοικονομική 
Διοίκηση 6

Διοίκηση 
Ποιότητας 
και Κινδύνων 
(Quality and Risk 
Management)

Διοίκηση 
Ποιότητας και 
Κινδύνων 
(Quality and Risk 
Management)

6

Πληροφοριακά 
Συστήματα 
Διοίκησης Έργων

Σύγχρονες 
Τεχνολογίες 
Ανάπτυξης 
Προϊόντων

6

Μαθήματα Επιλογής (Επιλέγονται 1 εκ 
των 2)

Συσκευασία 
Υλικών και 
Προϊόντων

Πληροφοριακά 
Συστήματα 
Διοίκησης Έργων

6

Συστήματα ERP 
στη Διοίκηση 
Έργων και 
Ανάπτυξη 
Προϊόντων - 
Εφαρμογές 
με το SAP

Διοίκηση 
Αποθήκευσης και 
Διανομής 
Προϊόντων

6

Σύνολο 30

Γ’ Εξάμηνο

Κατεύθυνση: 
Διοίκηση Έρ-
γων (Project 
Management)

Κατεύθυνση: 
Ανάπτυξη Προϊ-
όντων (Product 
Development)

Μαθήματα Υποχρεωτικά Πιστωτικές 
μονάδες

Καινοτομία και Επιχειρηματικότητα 6

Εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας 12

Μαθήματα Επιλογής (Επιλέγονται 2 εκ 
των 4)

Οικολογικός Σχεδιασμός Προϊόντων 6

Συντήρηση και Αξιοπιστία Εξοπλισμού 
και Εγκαταστάσεων 6



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19320 Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

Ειδικά Θέματα και Πιστοποίηση στη Δι-
οίκηση Έργων 6

Αναλυτικές Μέθοδοι 6

Πρακτική Άσκηση 6

Σύνολο 30
Το μάθημα επιλογής του Γ’ Εξαμήνου «Πρακτική Άσκη-

ση» αντιστοιχεί σε έξι (6) πιστωτικές μονάδες, οι οποίες 
δεν προσμετρούνται στις προϋποθέσεις απόκτησης του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ). Το μάθη-
μα περιλαμβάνεται χωρίς βαθμολογία στο Παράρτημα 
Διπλώματος.

Για την διδασκαλία ενός μαθήματος επιλογής ο αντί-
στοιχος αριθμός φοιτητών ορίζεται σε οκτώ (8) ή το 50% 
των φοιτητών μιας κατεύθυνσης. Όταν δεν ικανοποιείται 
η ελάχιστη αυτή προϋπόθεση δεν θα διδάσκεται το μά-
θημα. Στην περίπτωση αυτή οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
θα πρέπει να επιλέξουν άλλο μάθημα.

Το ακαδημαϊκό ημερολόγιο καθώς και το ωρολόγιο 
πρόγραμμα καταρτίζονται, στο πλαίσιο του ακαδημα-
ϊκού ημερολογίου του Πανεπιστημίου Πειραιώς, με ευ-
θύνη του Διευθυντή κάθε Π.Μ.Σ. και εγκρίνονται από 
τη Συνέλευση. Στην αρχή κάθε περιόδου ανακοινώνε-
ται το Ωρολόγιο Πρόγραμμα της περιόδου στο οποίο 
περιλαμβάνονται οι ημέρες και ώρες διδασκαλίας των 
μαθημάτων, οι ημερομηνίες άλλων εκδηλώσεων ή υπο-
χρεώσεων, κ.λπ.

Είναι δυνατό, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος και έγκριση της Συγκλήτου να γίνεται τροποποίηση 
του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή των 
μαθημάτων μεταξύ των εξαμήνων. Η τροποποίηση του 
προγράμματος μαθημάτων περιλαμβάνεται στον Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.»

Το άρθρο 9 «Όροι φοίτησης-υποχρεώσεις και δικαι-
ώματα μεταπτυχιακών φοιτητών », αντικαθίσταται ως 
εξής:

«Άρθρο 9 
Όροι φοίτησης-υποχρεώσεις 
και δικαιώματα μεταπτυχιακών φοιτητών

1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια ερευνητικών 
ομάδων, επισκέψεις εργαστηρίων, συνέδρια/ημερίδες με 
γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του Π.Μ.Σ, δια-
λέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά.

3. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές συμμετέχουν στα μα-
θήματα Πληροφοριακής Παιδείας που διεξάγει η βιβλι-
οθήκη που αφορούν: στρατηγικές αναζήτησης πλη-
ροφοριακών πηγών και αξιολόγηση αποτελεσμάτων 
(εγκυρότητα, επικαιρότητα, σχετικότητα), σύνταξη βι-

βλιογραφίας και πρότυπα βιβλιογραφικών αναφορών, 
δεοντολογία της πληροφορίας (αποφυγή λογοκλοπής) 
και αυτοαπόθεση των Διπλωματικών εργασιών στο Ιδρυ-
ματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ.

4. Το Π.Μ.Σ. παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών ανά ακα-
δημαϊκό εξάμηνο στους φοιτητές που καταβάλλουν τέλη 
φοίτησης, με βάση ακαδημαϊκά κριτήρια και με από-
φαση της Συνέλευσης. Για την κατάταξη των υποψηφί-
ων υποτρόφων θα λαμβάνεται υπόψη ο μεγαλύτερος 
μέσος όρος βαθμολογίας όλων των μαθημάτων που 
έχουν εξεταστεί επιτυχώς σε κάθε εξάμηνο σπουδών. 
Οι υποτροφίες μπορεί να καλύπτουν μέρος ή το σύνολο 
των διδάκτρων. Το ύψος κάθε υποτροφίας δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το ύψος των διδάκτρων ενός εξαμήνου. 
Δίνεται η δυνατότητα στον φοιτητή να συμψηφίσει το 
ποσό της υποτροφίας του με την πληρωμή του επόμενου 
εξαμήνου. Οι υποτροφίες εγγράφονται στον προϋπολο-
γισμό του Π.Μ.Σ. Τυχόν υποχρεώσεις των υποτρόφων 
καθορίζονται με απόφαση της Συνέλευσης. Η Συνέλευ-
ση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της ΣΕ, μπορεί να 
προβεί σε τροποποιήσεις ανάλογα με τις οικονομικές 
δυνατότητες του Π.Μ.Σ.

Υποτροφίες Αριστείας.
Δικαίωμα υποτροφίας αριστείας, έχουν οι φοιτητές 

που θα καταβάλλουν τέλη φοίτησης.
Οι υποψήφιοι μεταπτυχιακοί φοιτητές στην εκδήλω-

ση ενδιαφέροντος που προκηρύσσει το Π.Μ.Σ. έχουν 
παράλληλα το δικαίωμα να υποβάλλουν αίτηση υπο-
τροφίας για το α΄ εξάμηνο σπουδών εφόσον πληρούν 
τα παρακάτω κριτήρια:

- Βαθμός πτυχίου οκτώ (8) και άνω από Ελληνικό ΑΕΙ/
ΑΤΕΙ ή το αντίστοιχο του 8/10 για πτυχίο τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης ιδρύματος εξωτερικού.

ή/και
- Σειρά αποφοίτησης στο άνω 10% της τάξεως των 

(που θα βεβαιούται με επίσημο έγγραφο της αντίστοι-
χης γραμματείας) ή επίδοση άνω του 90% στο GMAT 
(quantitative) ή στο GRE (quantitative).

5. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές είναι υποχρεωμένοι να 
παρακολουθούν ανελλιπώς τις παραδόσεις, τα εργαστή-
ρια και άλλες δραστηριότητες που προβλέπονται για 
κάθε μάθημα. Για κάθε μάθημα υπάρχει ανώτατο όριο 
απουσιών (δικαιολογημένων ή/ και αδικαιολόγητων) δεν 
μπορεί να υπερβαίνει το 40% του συνολικού αριθμού 
ωρών διδασκαλίας για ένα μάθημα. Ειδικότερα, οι δι-
καιολογημένες απουσίες φοιτητή που, όλως ενδεικτικά, 
οφείλονται σε ανωτέρα βία, δηλ. σοβαρά και επείγοντα 
περιστατικά υγείας, επικίνδυνα καιρικά φαινόμενα, έκτα-
κτα οικογενειακά περιστατικά, κ.λπ., δεν θα λαμβάνονται 
υπόψη για την αξιολόγηση της φοίτησης του (επιτυχής ή 
ανεπιτυχής) εφόσον αυτές δεν υπερβαίνουν το 30% του 
συνολικού αριθμού ωρών διδασκαλίας του μαθήματος, 
και, ο φοιτητής προσκομίσει στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος αντίστοιχα δικαιολογητικά εντός δέκα (10) εργάσι-
μων ημερών από την ημέρα απουσίας (π.χ., πιστοποιη-
τικά νοσηλείας, ιατρική βεβαίωση ή υπεύθυνη δήλωση 
του φοιτητή σχετική με τους λόγους ανωτέρας βίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19321Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

έγγραφα τεκμηρίωσης αυτής). Το ανώτατο επιτρεπτό 
όριο αδικαιολόγητων απουσιών ώστε να μην λαμβά-
νονται υπόψη στο χαρακτηρισμό της φοίτησης είναι το 
10% του συνολικού αριθμού ωρών διδασκαλίας για ένα 
μάθημα. Για τον αριθμό απουσιών (δικαιολογημένων ή 
μη) πέρα από το ανώτατο όριο του 40% του συνολικού 
αριθμού ωρών διδασκαλίας για ένα μάθημα, θα εξετάζε-
ται από τη Συντονιστική Επιτροπή, η οποία γνωμοδοτεί 
στη Συνέλευση του Τμήματος, μετά από εισήγηση του 
διδάσκοντα, τη δυνατότητα εκπόνησης από τον φοιτητή 
ειδικής συμπληρωματικής εργασίας ή επανάληψης του 
μαθήματος σε άλλο εξάμηνο ή άλλου μέτρου που προ-
τείνει ο διδάσκων. Σε όλες τις περιπτώσεις, η απόφαση 
για την αξιολόγηση του φοιτητή ως αποτυχόντα στο μά-
θημα και η ανάθεση ειδικής συμπληρωματικής εργασίας 
ή η επανάληψη του μαθήματος σε άλλο εξάμηνο ή άλλο 
μέτρο που προτείνει ο διδάσκων θα λαμβάνεται από τη 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση της Συντο-
νιστικής Επιτροπής.

6. Στο τρίτο (γ’) εξάμηνο του Προγράμματος προβλέ-
πεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργα-
σίας. Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του 
υποψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος 
τίτλος της διπλωματικής εργασίας και ο προτεινόμενος 
επιβλέπων, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί 
την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της 
εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επι-
βλέπων. Ο Επιβλέπων της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας μπορεί να είναι μέλος ΔΕΠ που διδάσκει στο 
Π.Μ.Σ. και τα άλλα δύο (2) μέλη μπορεί να είναι μέλη ΔΕΠ 
που διδάσκουν στο Π.Μ.Σ. ή ερευνητές των βαθμίδων 
Α, Β, Γ ή διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ. οι οποίοι είναι κάτοχοι 
διδακτορικού διπλώματος. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει 
να έχουν την ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα 
με το γνωστικό αντικείμενο του προγράμματος. Για να 
εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την υποστη-
ρίξει ενώπιον της εξεταστικής επιτροπής.

Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματι-
κής εργασίας μπορεί να είναι στην ελληνική ή/και στην 
αγγλική γλώσσα.

Η ΣΕ συντάσσει και η Συνέλευση εγκρίνει Οδηγό σύ-
νταξης μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας ο οποί-
ος κοινοποιείται στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, και 
περιλαμβάνει οδηγίες συγγραφής, υποβολής, παρουσί-
ασης, εξέτασης και βαθμολόγησης της μεταπτυχιακής 
διπλωματικής εργασίας. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές 
εργασίες εφόσον εγκριθούν από την εξεταστική επιτρο-
πή, αναρτώνται υποχρεωτικά στον διαδικτυακό τόπο 
του Τμήματος. Επίσης, γίνεται ηλεκτρονική κατάθεση 
της διπλωματικής εργασίας από τον ίδιο τον φοιτητή, 
στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΔΙΩΝΗ της Βιβλιοθήκης 
του Πανεπιστημίου Πειραιώς, σύμφωνα με απόφαση 
της Συγκλήτου.

7. Σε περίπτωση λήξης του Π.Μ.Σ., οι φοιτητές έχουν 
χρονικό περιθώριο δύο (2) ετών από τη λήξη του Προ-
γράμματος προκειμένου να διευθετήσουν τις εκκρεμό-
τητες που έχουν (διπλωματική, εξετάσεις μαθημάτων, 

δίδακτρα κ.λπ.) Μετά το πέρας της περιόδου αυτής, 
επέρχεται αυτοδίκαια η διαγραφή τους.

8. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να κα-
ταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, το αργότερο, εντός δύο 
(2) εβδομάδων από την έναρξη των μαθημάτων του 
αντίστοιχου εξαμήνου εκτός από το πρώτο εξάμηνο 
σπουδών τα οποία πρέπει να καταβληθούν πριν από την 
πραγματοποίηση της εγγραφής τους στο Π.Μ.Σ. Σε περί-
πτωση μη τήρησης των οικονομικών του υποχρεώσεων 
ο φοιτητής διαγράφεται από το Πρόγραμμα. Σε ειδικές 
περιπτώσεις και κατόπιν αιτήματος του ενδιαφερομένου 
αποφασίζεται η μείωση ή απαλλαγή διδάκτρων.

9. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «Βιομηχανική 
Διοίκηση και Τεχνολογία» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
καταβάλλουν τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο ποσό 
των 1.933,33 ευρώ ανά εξάμηνο. Η καταβολή του τέλους 
γίνεται στην αρχή κάθε εξαμήνου.

10. Ολική επιστροφή των εξαμηνιαίων τελών φοίτησης 
σε φοιτητή, ο οποίος έχει πραγματοποιήσει εγγραφή και 
δεν επιθυμεί να παρακολουθήσει το Π.Μ.Σ., είναι δυνα-
τή μετά από εισήγηση της ΣΕ και σχετική απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, μόνο σε περίπτωση εμφάνι-
σης σοβαρού κωλύματος του φοιτητή. Το τελευταίο θα 
πρέπει να αποδεικνύεται (με επίσημα δικαιολογητικά 
που κατατίθενται στην ΣΕ) ότι προέκυψε μετά την ολο-
κλήρωση της εγγραφής του στο Π.Μ.Σ.

11. Σε περίπτωση που εγγεγραμμένος φοιτητής ζητή-
σει τη διαγραφή του και δεν εντάσσεται στην κατηγορία 
της παραγράφου 9, του επιστρέφεται το 70% των εξαμη-
νιαίων τελών φοίτησης με την προϋπόθεση ότι η αίτη-
ση διαγραφής γίνεται εντός των 2 πρώτων εβδομάδων 
διδασκαλίας του εξαμήνου. Σε κάθε άλλη περίπτωση 
οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής δεν επιστρέφονται 
τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

12. Σε περίπτωση διαγραφής ενός μεταπτυχιακού 
φοιτητή παρέχεται σχετική βεβαίωση που αναφέρει τα 
μαθήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

13. Η Συνέλευση του Τμήματος, μετά την εισήγηση της 
ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών 
φοιτητών. Μεταξύ των λόγων διαγραφής φοιτητή περι-
λαμβάνονται οι ακόλουθοι:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα
- δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς τη Μεταπτυχιακή 

Διπλωματική Εργασία τους,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 

Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 

την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- αυτοδίκαια κατόπιν αιτήσεως των μεταπτυχιακών 
φοιτητών,

- υποπέσουν σε παράπτωμα που εμπίπτει στο δίκαιο 
περί πνευματικής ιδιοκτησίας (ν.2123/1993) κατά τη συγ-
γραφή των προβλεπόμενων εργασιών τους,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19322 Τεύχος B’ 1880/18.05.2020

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- όσοι έχουν καταβάλλει το τέλος φοίτησης.
14. Σε περίπτωση μη εξόφλησης του τέλους φοίτησης 

δεν θα χορηγείται βεβαίωση περάτωσης σπουδών.
Τυχόν αναπροσαρμογή του ύψους των διδάκτρων 

μπορεί να γίνει μόνο για νέο Κύκλο Σπουδών με από-
φαση των αρμοδίων οργάνων, σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Το Π.Μ.Σ. με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
έχει τη δυνατότητα να αναγνωρίσει σε φοιτητές της κάθε 
ειδίκευσης, μαθήματα από ολοκληρωμένες μεταπτυχι-

ακές σπουδές των άλλων δύο ειδικεύσεων του Π.Μ.Σ. 
Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας.

Κάθε υποψήφιος, πριν εγγραφεί, οφείλει να λαμβάνει 
γνώση αυτού του Κανονισμού και να δηλώνει εγγράφως 
ότι αποδέχεται τους κανόνες λειτουργίας του Π.Μ.Σ.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 30 Απριλίου 2020 

Ο Πρύτανης

ΑΓΓΕΛΟΣ ΚΟΤΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02018801805200008*


		2020-05-18T20:35:10+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




